7. Un legs fait en cette sorte, mon héritier donnera à un tel une somme de dix, s'il lui remet mon billet, renferme une condition qui a le même effet que si le testateur avoit dit, s'il décharge mon héritier de mon obligation. Ainsi, si le billet existe, le légataire ne sera censé avoir satisfait à l'obligation qu'après qu'il aura donné quittance à l'héritier. Si le billet n'existe plus, le légataire, pour remplir la condition, doit décharger l'héritier de l'obligation. Peu importe que le billet ait cessé d'exister au temps où se faisoit le testament, ou depuis, ou même après la mort du testateur.

8. Si un testateur lègue à Titius et à Mævius un esclave qui appartenoit à Titius, Mævius n'aura qu'une moitié dans l'esclave : car, quoique Titius, comme propriétaire de l'esclave, ne puisse pas être admis au legs, néanmoins il concourt avec l'autre légataire : de manière que ce dernier ne peut avoir qu'une moitié.

9. Mon héritier donnera, à son choix, à Titius l'esclave Stichus ou l'esclave Pamphile. Si l'héritier déclare qu'il entend donner Stichus, il sera libéré par la mort de cet esclave; mais lorsqu'il aura une fois déclaré quel esclave qu'il entend donner, il ne pourra plus ensuite varier.

10. Un testateur a fait un legs en cette manière : Mon héritier donnera à Titius le fonds Cornélien, et les esclaves qui seront dans ce fonds et qui se trouveront m'appartenir au jour de ma mort. Une fille esclave, qui avoit coutume de rester dans ce fonds,

§. 6. *Cùm pater pro filia sua, dotis nomine, centum promisisset, deinde eidem centum eadem legasset : doli mali exceptione heres tutus erit, si et gener ex promissione, et puella ex testamento agere instituerit : convenire enim inter eos oportet, ut alterutra actione contenti sint.*

De dote à patre legata.

§. 7. *Si ita cui legatum esset, Si tabulas chirographi mei heredi meo reddiderit, heres meus ei decem dato : hujusmodi conditio hanc vim habet, si heredem meum debito liberaverit. Quare et si tabulæ exstarent, non intelligetur conditioni satisfecisse creditor, nisi acceptum heredi fecerit. Et si tabulæ in rerum natura non fuerint, existimabitur implesse conditionem, si heredem liberaverit. Nec ad rem pertinebit, jam tunc, cùm testamentum fiebat, tabulæ interciderint, an postea, vel mortuo testatore.*

De conditione, si tabulas chirographi reddiderit.

§. 8. *Si Titio et Mævio legatus fuerit Stichus, qui Titii erat, debebitur pars Stichi Mævio : nam Titius, quamvis ad legatum non admittatur, partem faciet.*

De legatariis conjunctis.

§. 9. *Stichum aut Pamphilum, utrùm heres meus volet, Titio dato. Si dixerit heres, Stichum se velle dare, Sticho mortuo, liberabitur : cùm autem semel dixerit heres, utrùm dare velit, mutare sententiam non poterit.*

De alternatione.

§. 10. *Legatum est ita, Fundum Cornelianum, et mancipia, quæ in eo fundo, cùm moriar, mea erunt, heres meus Titio dato. Ancilla quæ in eo fundo esse consueverat, mortis tempore, cùm in fuga esset, enixa est. Quæro, an vel ipsa, vel*

De ancilla quæ in fuga est.

partus ejus legato cedat? Respondi, Ancilla quamvis in fuga sit, legata videtur: et licet fugitiva erat, periurè habetur, ac si in eo fundo fuisset moriente patrefamilias. Huic consequens est, ut partus quoque matrem sequatur, et periurè legato cedat, ac si in fundo editus fuisset.

De alternatione.

§. 11. Si Titio Stichus aut Pamphilus, utrùm eorum mallet, legatus est; deinde Pamphilum testator Titio donavit: Stichus in obligatione remanet.

Qui sunt conjuncti, vel disjuncti.

§. 12. Quibus ita legatum fuerit, *Titio et Mævio singulos servos do, lego*: constat eos non concursuros in eundem servum: sicuti non concurrunt, cum ita legatur: *Titio servum do, lego*: *Mævio alterum servum do, lego*.

De heredibus legatariis.

§. 13. Si is cui legatum fuerat, antequàm constitueret, qua actione uti vellet, decessit duobus heredibus relictis: legatum accipere simul venientes, nisi consenserint, non possunt. Quare quandiu alter rem vindicare vult, alter in personam agere non potest. Sed si consenserint, rem communiter habebunt: consentire autem, vel sua sponte debent, vel judice imminente.

85. *Paulus lib. 11 ad Plautium.*

De legatariis conjunctis.

Duobus conjunctim fundus erat legatus: alter ex his partis æstimationem per actionem personalem abstulit: alter, si fundum totum vindicare velit, exceptione doli pro parte dimidia repellitur: quia defunctus semel ad eos legatum pervenire voluit.

86. *Julianus lib. 34 Digestorum.*

De pignore.

Si tibi homo, quem pignori dederas, legatus ab alio fuerit: actionem ex testamento habebis adversus heredem, ut pignus luatur.

s'est trouvée en fuite au temps de la mort du testateur, et dans ce même temps elle est accouchée. On demande si elle et l'enfant dont elle est accouchée font partie du legs? Je réponds: L'esclave fait partie du legs quoiqu'elle soit en fuite, et n'en est pas moins censée s'être trouvée dans le fonds lors de la mort du testateur. Par conséquent l'enfant doit suivre aussi la condition de la mère, et il fait partie du legs comme s'il avoit reçu la naissance dans le fonds même.